1

2025 年９月２日

各 位

会 社 名 株式会社ユビキタス AI

代表者名 代表取締役社長 CEO     大吉 裕太

 （コード：3858、東証スタンダード）

問合せ先 執行役員 財務経理部 部長  田中 俊介

 （TEL．03－5908－3451）

代表取締役の異動（辞任及び選任）に関するお知らせ

 当社は、2025年９月２日開催の取締役会において、下記のとおり、代表取締役の異動について決議いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１．代表取締役の異動

氏名 現役職 異動内容

長谷川 聡 代表取締役社長 CEO 辞任

大吉 裕太 取締役 CSO 兼 CFO 代表取締役社長 CEO

２．異動日（辞任年月日）

 2025 年９月２日

３．辞任の理由

 2025 年６月、当社従業員から、当時の代表取締役 長谷川 聡（以下「長谷川氏」といいます。）が当社従

業員に対して不適切な言動での指示や指導を行っていたとの内部通報がありました。これを受け、当社は、

従業員に対する安全配慮義務・職場環境配慮義務の観点から問題がある可能性があると判断し、常勤監査役

の山形 有司を調査委員長とし、その他の社外役員を委員とする社内調査委員会を立ち上げた上で、外部の

法律事務所を補助者として起用して調査を実施しておりました。

 調査の途中である、2025年９月２日に、長谷川氏から、反省と陳謝の意を示すとともに、代表取締役及び

取締役を辞任したい旨の申入れがあり、当社はこれを受理いたしました。

４．再発防止策

（１）安全配慮義務・職場環境配慮義務に向けた意識の徹底

 経営陣、役職員全てに対し、研修等を通じて、従業員に対する安全配慮義務・職場環境配慮義務の向上

に向けた意識を徹底することを求める。

（２）内部通報制度の周知徹底

 内部通報制度について、今回の調査の端緒となった点は評価できるものの、これまでの同様の事例で利

用されなかった実態があることを踏まえ、制度自体の見直しを行い、社内に周知を図る。

５．経営体制

 前代表取締役 長谷川氏の辞任に伴う新経営体制については、新たに代表取締役に就任する取締役の大吉

裕太がグループ経営全般の運営及びコーポレート組織の管掌を、取締役の古江 勝利がグループ事業全般の

管掌を引き続き担って参ります。

 株主・投資家及び関係者の皆様に対して、ご心配とご不安を抱かせるような事態を招いたことにつきまし

て、深くお詫び申し上げます。今後は新体制として、皆様に一層ご信頼をいただき、企業価値向上に資する

経営運営を目指して参ります。

2

６．新代表取締役の略歴等

氏名 大吉 裕太（おおよし ゆうた）

略歴 2013 年４月

2020 年３月

2021 年３月

2021 年８月

2022 年７月

2024 年６月

2025 年６月

JP モルガン証券株式会社 入社

スパークス・アセット・マネジメント株式会社 入社

リーフ株式会社 社外取締役

glafit 株式会社 社外取締役

toBe マーケティング株式会社（現：富士通株式会社完全子会社）取締役 CFO

当社 入社

当社 取締役 CSO 兼 CFO（現任）

生年月日 1990 年２月 15 日生

保有株式数 －株（2025 年９月２日時点）

以 上